
cs
v:

 B
O

A2
01

61
20

90
18

09/12/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 236

31841

ORDEN ECD/1768/2016, de 24 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de 
subvenciones para gastos de funcionamiento de los parques culturales de Aragón para 
el año 2016.

Por Orden ECD/1029/2016, de 17 de agosto, fueron convocadas subvenciones para 
gastos de funcionamiento de los parques culturales de Aragón para el año 2016 (“Boletín 
Oficial de Aragón”, número 174, de 8 de septiembre de 2016), con una dotación de 70.000 €.

Las subvenciones a que se refiere esta orden son compatibles con la percepción de otras 
subvenciones, ayudas o ingresos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Admi-
nistraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales dentro de los límites y previsiones establecidas en el ordenamiento jurídico.

Una vez finalizado el plazo de presentación se han recibido cuatro solicitudes cuyos pro-
yectos reunían los requisitos para ser beneficiarios y han sido valorados por una Comisión 
nombrada al efecto por Resolución del Director General de Cultura y Patrimonio, de fecha 3 
de octubre de 2016, que, reunida en las dependencias del Departamento de Educación, Cul-
tura y Deporte el día 4 de octubre, los ha evaluado de acuerdo con los criterios de adjudica-
ción indicados en el apartado sexto de la orden de convocatoria.

Efectuada la propuesta de resolución a la que se refiere el apartado noveno de la orden de 
convocatoria, y de conformidad con lo establecido en el artículo 22.3 de la Ley 5/2015, de 25 
de marzo de subvenciones de Aragón y con lo establecido en el artículo 9.4 de la Orden 
ECD/1029/2016, de 17 de agosto, de ayudas para gastos de funcionamiento de los parques 
culturales de Aragón para el año 2016, dado que se ha concedido a todos los solicitantes el 
importe máximo solicitado (17.500 euros), se entiende que no ha lugar al trámite de au-
diencia, por lo que la mencionada propuesta de resolución tendrá el carácter de definitiva.

Por Resolución de 24 de octubre de 2016, el Director General de Cultura y Patrimonio, ha 
elevado la correspondiente propuesta definitiva de resolución. Esta propuesta ha sido acep-
tada expresamente por los cuatro beneficiarios propuestos.

Según se establece en la referida orden de convocatoria la puntuación máxima a conceder 
a cada proyecto sería 80 puntos. Sumadas las puntuaciones emitidas se obtiene la valoración 
global de cada uno de ellos. La cuantía de la subvención será 20.000 euros si el proyecto 
obtiene los 80 puntos, disminuyendo la misma en proporción a la puntuación obtenida, no 
pudiendo ser la ayuda superior a la cuantía solicitada.

De no justificarse la totalidad del presupuesto presentado en la solicitud, la cantidad a 
abonar se calculará aplicando a la suma de los gastos justificados el mismo porcentaje esta-
blecido entre el presupuesto del proyecto y la cuantía de la subvención concedida, siempre 
que el proyecto haya sido realizado, con el límite de la cuantía solicitada y con las matiza-
ciones que se detallan más adelante.

En virtud de lo expuesto, dispongo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas en el anexo I, por un importe total de 
70.000 €.

Las ayudas se tramitarán con cargo a la línea presupuestaria G/18060/4581/460034/91002 
P.E.P.2006/0002753 del vigente presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.— El pago de las subvenciones se realizará conforme a lo dispuesto en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en su reglamento aprobado por 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones 
de Aragón, en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por al que se aprueban las bases re-
guladoras para la concesión de subvenciones con cargo al fondo local de Aragón, y en la 
Orden ECD/1029/2016, de 17 de agosto, por la que se convocan subvenciones para gastos 
de funcionamiento de los parques culturales de Aragón para el año 2016.

Los gastos subvencionables son los relacionados en el apartado tercero de la orden de 
convocatoria. Se consideran gastos subvencionables aquellos que de manera indubitada, y 
siendo estrictamente necesarios, respondan a la realización de la actividad subvencionada, 
se realicen desde el 1 de enero de 2016 hasta el 13 de noviembre de 2016.

Tendrá consideración de gasto realizado el que haya sido efectivamente pagado en esas 
mismas fechas.

Tercero.— El plazo de presentación de las justificaciones finalizará antes del día 15 de 
diciembre de 2016 de acuerdo con lo establecido en el apartado duodécimo, de la referida 
orden de convocatoria, según la redacción dada por la Orden del Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1029/2016, 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
20

90
18

09/12/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 236

31842

de 17 de agosto, por la que se convocan subvenciones para gastos de funcionamiento de los 
Parques Culturales de Aragón para el año 2016.

Cuarto.— En el caso del Ayuntamiento de Ariño, dado que ha obtenido una puntuación de 
74 puntos, le correspondería un importe de 18.500 euros. No obstante, dado que la cantidad 
solicitada ha sido de 17.500 euros, procede concederle, como máximo, el importe solicitado. 
El porcentaje sobre el presupuesto se calcula con arreglo a la cuantía que le correspondería 
por puntuación y no, como se refleja erróneamente en el anexo de la propuesta definitiva del 
Director General de Cultura y patrimonio, en función de la cuantía solicitada.

En el caso de la Comarca de Somontano, dado que ha obtenido una puntuación de 72 
puntos, le correspondería un importe de 18.000 euros. No obstante, dado que la cantidad 
solicitada ha sido de 17.500 euros, procede concederle, como máximo, el importe solicitado. 
El porcentaje sobre el presupuesto se calcula con arreglo a la cuantía que le correspondería 
por puntuación y no, como se refleja erróneamente en el anexo de la propuesta definitiva del 
Director General de Cultura y patrimonio, en función de la cuantía solicitada.

En el caso del Ayuntamiento de La mata de los Olmos, dado que ha obtenido una puntua-
ción de 72 puntos, le correspondería un importe 18.000 euros. No obstante, dado que la 
cantidad solicitada ha sido de 17.500 euros, procede concederle, como máximo, el importe 
solicitado. El porcentaje sobre el presupuesto se calcula con arreglo a la cuantía que le co-
rrespondería por puntuación y no, como se refleja erróneamente en el anexo de la propuesta 
definitiva del Director General de Cultura y patrimonio, en función de la cuantía solicitada.

Quinto.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estará a lo especificado en 
el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; en el artículo 
9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, en la Orden PRE/571/2016, 
de 13 de junio, por al que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones con cargo al fondo local de Aragón, y en el apartado decimotercero de la Orden 
ECD/1029/2016, de 17 de agosto, por la que se convocan subvenciones para gastos de fun-
cionamiento de los parques culturales de Aragón para el año 2016.

En el supuesto de incumplimiento del destino de la subvención o de cualquiera de las 
normas aplicables, se procederá a declarar la pérdida del derecho parcial o total al cobro de 
la misma, o a su reintegro y al ejercicio de las acciones que correspondan según la normativa 
vigente.

Sexto.— Los adjudicatarios de estas ayudas están obligados a suministrar información 
sobre la ayuda concedida en los términos establecidos en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 
25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón.

Séptimo.— La presente orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, y en la página 
web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 23.3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo de 2015, de Subvenciones de Aragón. Asi-
mismo se publicarán las ayudas concedidas en la Base Nacional de Datos de Subvenciones.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse potesta-
tivamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo 
de dos meses desde el día siguiente a la publicación de la orden de resolución en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Aragón, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 24 de noviembre de 2016.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte.
M.ª TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

61
20

90
18

09/12/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 236

31843

N
º

S
O

LI
C

IT
A

N
TE

P
R

O
YE

C
TO

P
R

E
S

U
P

U
E

S
TO

S
O

LI
C

IT
A

D
O

P
U

N
TU

A
C

IÓ
N

 
O

B
TE

N
ID

A
P

R
O

P
U

E
S

TO
 

D
E

FI
N

IT
IV

A
M

E
N

TE
 %

 S
O

B
R

E
 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
TO

1
A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

A
R

IÑ
O

FU
N

C
IO

N
A

M
IE

N
TO

 Y
 G

E
S

TI
O

N
 P

C
 R

IO
 

M
A

R
TI

N
56

.2
12

,1
8 

€
17

50
0,

00
74

17
.5

00
,0

0 
32

,9
11

2
C

O
M

A
R

C
A

 S
O

M
O

N
TA

N
O

G
E

R
E

N
C

IA
 P

C
 R

IO
 V

E
R

O
25

.0
00

,0
0 

€
17

50
0,

00
72

17
.5

00
,0

0 
72

3
A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

M
A

TA
 D

E
 L

O
S

 O
LM

O
S

M
A

N
TE

N
IM

IE
N

TO
, G

E
S

TI
Ó

N
 P

C
 

M
A

E
S

TR
A

ZG
O

40
.0

40
,0

0 
€

17
50

0,
00

72
17

.5
00

,0
0 

44
,9

55

4
A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E

 
R

O
D

E
N

A
S

G
E

R
E

N
C

IA
 P

C
 A

LB
A

R
R

A
C

ÍN
14

1.
45

0,
00

 €
17

50
0,

00
70

17
.5

00
,0

0 
12

,3
71

9

70
.0

00
,0

0 

A
N

E
X

O
 I:

 A
Y

U
D

A
S

 C
O

N
C

E
D

ID
A

S
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1759/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 179/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el fichero de datos de carácter personal “Procedimiento Sancionador” (SANCIN) del Instituto Aragonés de Empleo.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 176/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y la renovación de varios miembros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urgencias en el Hospital Ernest Lluch de Cal


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de
	RESOLUCIÓN de 18 noviembre de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Enfermería, en la



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1760/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Cinco Villas, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1761/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Jacetania, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1762/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Litera/La Llitera, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1763/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Ribagorza, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1764/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Los Monegros, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1765/2016, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Alto Gállego, para el desarrollo de políticas sociales.
	ORDEN PRE/1766/2016, de 25 de noviembre, por la que se da publicidad a subvenciones concedidas por el Departamento de Presidencia durante el tercer trimestre del ejercicio 2016.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 175/2016, de 30 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la cultura del Chopo cabecero en el sur de Aragón como Bien de Interés Cultural Inmaterial.
	ORDEN ECD/1767/2016, de 24 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos de recuperación de la memoria histórica democrática en Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1768/2016, de 24 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para gastos de funcionamiento de los parques culturales de Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1769/2016, de 1 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas de cualificación específicos y especiales, iniciados durante el año 2015, en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Eu
	ORDEN ECD/1770/2016, de 2 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Específicos, iniciados durante el año 2015, en el marco del Programa Operativo d



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación de un acuerdo marco de suministro de artículos higiénicos de papel y productos y útiles de limpieza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de dos contratos de servicios de arrendamiento de maquinaria y provisión de materiales para las obras de conservación de varias carreteras, 
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, por el que se convoca la licitación del contrato de “Prestación del servicio de transporte y difusión de canales y contenidos de televisión digital en zonas remotas y menos pobladas en l

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de Servicio de procedimientos terapéuticos de diálisis peritoneal domiciliaria para pacientes del Hospital “Obispo Polanco” de Teruel. Expediente número
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de obras para la “Sustitución de grupo de frío en el Hospital San Jorge de Huesca”.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de obras para la “Sustitución del sistema de detección y alarma de incendios en el edificio de consultas externas del Hospital Clínico Universitario Lozano Bl

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del suministro de equipamiento informático de puesto, mediante procedimiento abierto.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, del Director General de Energía y Minas, por la que se autoriza el aprovechamiento del agua mineral natural de la captación “Veri IV”, sita en el término municipal de Bisaurri, provincia de Huesca, como recurso miner

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto de Decreto para la modificación del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento de los vertidos de aguas res
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Barbastro, organizado por Asaja Huesca, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad a la propuesta de resolución provisional, de 1 de diciembre de 2016, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, de concesión de las subvenciones convocadas mediante Resolución de 2

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, de la resolución sancionadora recaída en el expediente número 44041/16-VE.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Ampliación de centro de almacenamiento y distribución de líquidos petrolíferos (Gasóleos) a granel con tres 

	CONSORCIO AGRUPACIÓN Número 1 HUESCA
	ANUNCIO del Consorcio Agrupación número 1 de Huesca, sobre la aprobación definitiva de la adaptación de los Estatutos del Consorcio.




